[image: image1.png]

                                 ARQUIDIOCESE DA PARAÍBA

                                    CNPJ 09.140.351/0001-72
                                        Pça. Dom Adauto, s/n
                                                        58010-670 – João Pessoa – PB

                                                               Fone: (83) 3133-1000

                                               E-mail: secretaria@arquidiocesepb.org.br
PEDIDO DE LICENÇA DE CELEBRAÇÃO NO RELIGIOSO DE VAGANTES (Cân. 1071 §1 )

Exmo. Sr. Arcebispo,

Os oradores

e

.

Ele com             anos, nascido aos             de                            de       __    , filho de

                                                                     e de

,
(CASADO, SOLTEIRO ou DIVORCIADO)    com

,
conviveu por ____     anos e tem      ___   filhos e está separado (ou divorciado) há

 anos, deseja contrair novas núpcias no religioso com

.
Ela com             anos, nascida aos             de                            de       __   , filha de

                                                                     e de

,
(CASADA, SOLTEIRA, DIVORCIADA) com

,

conviveu por
  ____   anos e tem ____       filhos e está separada (ou divorciada) há

 anos.

Motivo: Razões Pastorais.

Depois de acurado exame, julgo ser aceitável a motivação.

Peço a V. Exª. Se digne conceder-me licença para a celebração do matrimônio.
Respeitosamente,

P. D.

______________________, _____ de _____________ de_______

             Local

         Data

(Selo Paroquial)

Pároco

Dados da Paróquia

DESPACHO

_______________________

_____ / _____ / _____

____________

Arcebispo ou Vigário Geral